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第３２期事業報告 

当期会計年度における日本経済は、内閣府によれば新型コロナウ

イルス感染症の動向に大きな影響を受けており、緊急事態宣言等に

伴う行動制限や自粛による経済社会活動の抑制により、個人消費は

一進一退で推移しました。

 緊急事態宣言が解除された令和 3年 10月以降、経済社会活動の水

準が段階的に引き上げられる中で、個人消費に上向きの動きが確認

できるなど、景気は持ち直しの動きがみられております。 

 今後は、景気の持ち直しの動きを確かなものとし、日本経済を持

続的な回復軌道に乗せていくことが求められております。 

 しかしながら、新たなオミクロン株への対応、物価の高騰など、

日本経済の先行きが不透明な状況の中、さらに全国各地で豪雨や台

風などの自然災害による被害が頻発しており、当社の経営を取り巻

く環境は今後も厳しさを増すものと予測されます。 

当社においては、これまで築き上げてきた信頼と実績を踏まえつ

つ、時代や環境の変化に対応した取り組みを進めてきたところであ

り、経営の健全化、環境整備を図るため、平成３０年４月より「株

式会社 G－stage」に管理運営を委託しました。株式会社 G-stage と

連携し、ゴルフ場の環境整備、サービス向上の取り組みを推進しま

した。その効果もあり、来場者数も増加の傾向にあり、筑後川流域

の河川敷ゴルフ場では他を上回る状況が続いております。 
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第３２期の事業実績は以下のとおりとなりました。 

売上高が７，３００千円となり、前期より７００千円の減収、営

業利益は１，０９６千円となり、前期より１，３８３千円の増益、

経常損失は▲２０２千円と前期より１，７３３千円の増益でありま

した。 

当期純利益は▲９９９千円の赤字であり、前期より１，１１９千

円の増益となっております。 

第３２期の主な事業 

令和３年８月 取締役会 

８月 定時株主総会 

令和４年２月 取締役会 
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株式会社リバーサイド三根

固 定 資 産 除 却 損

当 期 純 損 失 金 額

税引前当期純損失金額

▲ 998,938

法人税、住民税及び事業税 182,604

▲ 816,334

固 定 資 産 売 却 損

614,312

397,839

216,473

　【特 別 損 失】

債 務 免 除 益 0

　【特 別 利 益】

経 常 損 失 金 額 ▲ 202,022

支 払 利 息 1,908,853

　【営 業 外 費 用】

10,302 610,474雑 収 入

600,000受 取 家 賃

受 取 利 息 172

　【営業外収益】

営 業 利 益 金 額 1,096,357

　【販売費及び一般管理費】 6,203,643

売 上 総 利 益 金 額 7,300,000

　管 理 運 営 受 託 料 7,300,000

　【売　　上　　高】

第 ３ ２ 期 損 益 計 算 書

（自　令和3年7月1日　 　至　令和4年6月30日）
（単位：円）

科 目 金 額
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株式会社リバーサイド三根

（単位：円）

6,203,643合　　計

河 川 占 用 料 1,297,212

雑 費 494,780

租 税 公 課 600,050

諸 会 費 672,200

保 険 料 217,530

消 耗 品 費 71,962

地 代 家 賃 1,033,469

リ ー ス 料 232,416

通 信 費 11,230

減 価 償 却 費 1,572,794

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

（自　令和3年7月1日　 　至　令和4年6月30日）

科　　　　目 金　　　　額
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（単位：円）

増　　減

▲ 700,000

▲ 700,000

▲ 85,710

▲ 39,710

▲ 972,882

0

▲ 392,750

0

6,000

71,962

▲ 477,684

▲ 192,250

▲ 2,083,024

1,383,024

9

0

9,902

▲ 340,773

1,733,708

0

614,294

1,119,414

2

1,119,412

法　　人　　税　　等 182,604 182,602

 当　期　純　損　失 ▲ 998,938 ▲ 2,118,350

特　　別　　損　　失 614,312 18

税引前当期純損失 ▲ 816,334 ▲ 1,935,748

経　　常　　損　　失 ▲ 202,022 ▲ 1,935,730

特　　別　　利　　益 0 0

雑収入 10,302 400

営業外費用 支払利息 1,908,853 2,249,626

営　　業　　利　　益 1,096,357 ▲ 286,667

営業外収益

受取利息 172 163

受取家賃 600,000 600,000

雑費 494,780 687,030

支　　出　　合　　計 6,203,643 8,286,667

リース料 232,416 710,100

販売費及び
一般管理費

諸会費 672,200 666,200

消耗品費 71,962 0

租税公課 600,050 992,800

河川敷占用料 1,297,212 1,297,212

減価償却費 1,572,794 2,545,676

地代家賃 1,033,469 1,033,469

保険料 217,530 257,240

通信費 11,230 96,940

売　　上　　合　　計 7,300,000 8,000,000

売　　上　　高 管理運営収入 7,300,000 8,000,000

第 ３ ２ 期 事 業 実 績 損 益 計 算 書
（自　令和3年7月1日　　至令和4年6月30日）

科 目 第32期 第31期
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株式会社リバーサイド三根

（単位：円）

【 】 【 】

【 】

（ ）

【 】

 （無形固定資産） （ ） 【 】

 （投資その他の資産） （ ） （ ）

未 払 費 用

機 械 装 置 10

建 物 19,845,020

構 築 物 251,752,414

　【固 定 資 産】 271,932,403

　(有形固定資産） 271,697,451

建物附属設備 3 預 り 金

14,145,070

182,500

363,900

　【固定負債】

長 期 借 入 金

138,142,000

138,142,000

前 受 金 600,000

未払法人税等

未払消費税等

12,252

資産合計 279,708,839 負債・純資産合計 279,708,839

　繰越利益剰余金 41,245,506

純資産合計 90,245,506

　その他利益剰余金 41,245,506出 資 金 10,000

電 話 加 入 権 224,952

10,000

資本金

　（利益剰余金）

49,000,000

41,245,506

一括償却資産 100,000

負債合計 189,463,333

224,952 　【株主資本】 90,245,506

車 両 運 搬 具 1

工具器具備品 3

純　資　産　の　部

　【流 動 資 産】 7,776,436 　【流動負債】 51,321,333

現 金 ・ 預 金 7,776,436 短 期 借 入 金 36,017,611

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

第 ３ ２ 期 貸 借 対 照 表

令和4年6月30日現在

資  産  の  部 負  債  の  部
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（単位：円）

増　　減

1,511,300

▲ 284,000

1,227,300

▲ 917,156

0

▲ 605,638

0

▲ 733,772

0

100,000

0

▲ 300,000

▲ 30,540

▲ 2,487,106

▲ 1,259,806

0

▲ 57,920

▲ 600,000

12,252

293,600

91,200

▲ 260,868

0

0

▲ 260,868

0

▲ 998,938

▲ 998,938

▲ 1,259,806

一括償却資産 100,000 0

純  資  産  合  計 90,245,506 91,244,444

 負債及び純資産の部 279,708,839 280,968,645

負　　債　　合　　計 189,463,333 189,724,201

純資産
資本金 49,000,000 49,000,000

繰越利益剰余金 41,245,506 42,244,444

固定負債
長期借入金 138,142,000 138,142,000

合計 138,142,000 138,142,000

未払法人税等 182,500 91,300

合計 51,321,333 51,582,201

流動負債

短期借入金 36,017,611 36,017,611

未払費用 14,145,070 14,202,990

前受金 600,000 1,200,000

未払消費税等 363,900 70,300

預り金 12,252 0

合計 271,932,403 274,419,509

資　　産　　合　　計 279,708,839 280,968,645

出資金 10,000 310,000

リサイクル預託金 0 30,540

固定資産

建物 19,845,020 20,762,176

建物附属設備 3 3

構築物 251,752,414 252,358,052

工具器具備品 3 3

電話加入権 224,952 224,952

機械装置 10 10

車両運搬具 1 733,773

合計 7,776,436 6,549,136

流動資産

預金 7,776,436 6,265,136

未収還付法人税等 0 284,000

第 ３ 2 期 事 業 実 績 貸 借 対 照 表
（自　令和3年7月1日　　至令和4年6月30日）

科 目 第32期 第31期
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報告事項 

第 33期事業計画 

１ 基本方針 

今後の日本経済について、内閣府によれば、新型コロナウイルス

感染拡大の防止策を講じるなかで、総合経済対策の着実な執行等に

よる各種政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが

続くことが期待されているが、内外の感染拡大による影響が国内経

済を下振れさせるリスクに十分注意する必要があるとされています。 

現在も全国的に新型コロナウイルス感染者数も増加の傾向にあり、

収束の見通しが立たない状況において、経済への影響が懸念されて

います。 

一方、屋外レジャーの需要が高まりつつあり、当ゴルフ場も株式

会社Ｇ－ｓｔａｇｅの企業努力と相まって、入場者数も他の筑後川

流域河川敷ゴルフ場を上回る状況が続いております。この機に乗じ

て当社の組織・財務基盤の確立を推進するとともに、中長期的な視

点に立った財務改革に努めてまいります。 

２ 主な事業内容 

第 33期の主な事業は以下のとおりです。 

8月 定時株主総会の開催 

12月 取締役会の開催 

3月 取締役会の開催 
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（単位：千円）

増　　減

▲ 220

▲ 220

▲ 8

▲ 68

▲ 109

0

▲ 67

▲ 100

▲ 54

0

▲ 232

0

▲ 638

418

0

0

▲ 10

▲ 219

627

0

614

1,241

0

1,241

報告事項

第 ３ ３ 期 収 支 予 算
（自　令和4年7月1日　　至令和5年6月30日）

科 目 第32期実績 第33期計画

売　　上　　合　　計 7,300 7,080

売　　上　　高 管理運営収入 7,300 7,080

保険料 218 150

通信費 11 3

消耗品費 72 5

減価償却費 1,573 1,464

地代家賃 1,033 1,033

河川敷占用料 1,297 1,297

租税公課 600 500

諸会費 672 618

雑費 495 495

支　　出　　合　　計 6,203 5,565

リース料 232 0

販売費及び
一般管理費

営　　業　　利　　益 1,097 1,515

受取利息 0 0

受取家賃 600 600

 当　期　純　利　益 ▲ 999 242

特　　別　　利　　益 0 0

税引前当期純利益 ▲ 816 425

営業外収益

雑収入 10 0

特　　別　　損　　失 614 0

法　　人　　税　　等 183 183

営業外費用 支払利息 1,909 1,690

経　　常　　利　　益 ▲ 202 425
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